

证券代码：301263

证券简称：泰恩康

公告编号：2022-041

## 广东泰恩康医药股份有限公司 2022 年半年度报告摘要

### 一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

### 二、公司基本情况

#### 1、公司简介

股票简称	泰恩康	股票代码	301263
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	李挺	谢一帆	
电话	0754-88733520	0754-88733520	
办公地址	汕头市龙湖区泰山北路万吉南二街 8 号 A 幢	汕头市龙湖区泰山北路万吉南二街 8 号 A 幢	
电子信箱	tekpublic@tnkfun.com	tekpublic@tnkfun.com	

#### 2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	374,774,136.13	316,481,493.35	18.42%
归属于上市公司股东的净利润（元）	77,557,085.13	57,204,420.86	35.58%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	73,995,209.37	46,705,512.85	58.43%
经营活动产生的现金流量净额（元）	44,093,578.93	52,373,864.59	-15.81%
基本每股收益（元/股）	0.37	0.32	15.63%
稀释每股收益（元/股）	0.37	0.32	15.63%
加权平均净资产收益率	6.15%	9.25%	-3.10%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减
总资产（元）	1,935,589,117.53	941,522,180.98	105.58%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,757,267,807.08	709,958,986.51	147.52%

### 3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	21,731	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0	持有特别表决权股份的股东总数（如有）	0	
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
郑汉杰	境内自然人	20.77%	49,098,900.00	49,098,900.00		
孙伟文	境内自然人	15.56%	36,787,150.00	36,787,150.00		
樟州市华铂精诚投资管理中心（有限合伙）	境内非国有法人	7.40%	17,500,000.00	17,500,000.00		
深圳市聚兰德股权投资基金合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	5.71%	13,500,000.00	13,500,000.00		
深圳市瑞兰德股权投资基金合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	4.75%	11,229,950.00	11,229,950.00		

张朝益	境内自然人	2.66%	6,284,000.00	6,284,000.00		
黄伟汕	境内自然人	2.64%	6,251,000.00	6,251,000.00	质押	5,700,000.00
国泰君安证 券资管一兴 业银行一 国 泰君安君 享 创业板泰 恩 康 1 号战 略 配售集 合资产 管理计 划	其他	1.73%	4,099,122.00	4,099,122.00		
徐阳	境内自然人	1.03%	2,437,500.00	2,437,500.00		
天津祥盛北 拓资产管理 合伙企业 (有限合 伙)	境内非国有 法人	0.98%	2,322,000.00	2,322,000.00		
上述股东关联关系或一致行动的说明	1、股东郑汉杰、孙伟文为夫妻关系； 2、股东黄伟汕和张朝益系表兄弟关系； 3、股东深圳市聚兰德股权投资基金合伙企业（有限合伙）、深圳市瑞兰德股权投资基金合伙企业（有限合伙）系由同一私募基金管理人深圳市纳兰德投资基金管理有限公司管理的私募基金。 除前述关系外，公司未知其他关联关系或一致行动人。					
前 10 名普通股股东参与融资融券业务股东情况说明（如有）	不适用					

公司是否具有表决权差异安排

是 否

#### 4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

#### 5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

公司报告期无优先股股东持股情况。

#### 6、在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

### 三、重要事项

2022 年上半年，公司实现营业收入 37,477.41 万元，同比增长 18.42%；实现归属于上市公司股东的净利润 7,755.71 万元，同比增长 35.58%，实现归属于上市公司股东扣非后净利润 7,399.52 万元，同比增长 58.43%。2022 年上半年，面对国内外经济环境变化、国内疫情散发反复、医药行业的政策调整、物流运输效率降低及运输成本上升等多种因素叠加影响，对公司的生产经营活动造成了一定的影响，但报告期内公司的核心销售产品“爱廷玖”盐酸达泊西汀片和和胃整肠丸销售收入仍实现了较大幅度的增长，沃丽汀销售收入略微有所下滑。其中：“爱廷玖”盐酸达泊西汀片实现销售收入 10,551.32 万元，较上年同期增长 42.66%；和胃整肠丸实现销售收入 6,184.71 万元，较上年同期增长 23.52%；沃丽汀实现销售收入 8,530.92 万元，较上年同期减少 5.44%。

报告期内，营销中心以客户开发为立点，以客户需求为导向，以突破增长为目标，多维度打造自品牌和提升市场影响力，为下一步增长打下坚实基础。截至 2022 年 6 月底，公司 OTC 渠道在全国拥有超 30 个办事处，建立了覆盖全国的营销渠道，拥有超 300 人的专业销售队伍，与九州通、大参林等大型医药流通企业和连锁药店达成了长期稳定的友好合作，拥有将药品快速推向全国市场的能力；公司设眼科事业部，人员多数具备眼科专业背景，渠道覆盖国内知名的眼科医院，并与国内知名眼科专家保持良好的学术交流，拥有较强的眼科药推广能力。同时，公司利用物联网、大数据等新一代的电子信息技术、推动线上线下渠道的一体化，加强与京东、阿里、拼多多等大型电子商务平台的合作，从而实现各渠道销售的融合增长。公司将传统零售药店推广结合媒体推介，有效管控成本的同时进一步拓宽潜在消费者群体。公司连续举办了“爱廷玖，爱运动”毅行者活动，提高产品知名度的同时，又加强了对店员的培训，维护了与渠道商之间的关系。

公司核心销售药品“爱廷玖”盐酸达泊西汀片、和胃整肠丸、沃丽汀具备良好的市场竞争格局，同时依托于公司在 OTC 渠道及眼科渠道的较强的商业化推广能力，2022 年公司核心销售药品预计将保持持续增长，并维持较高的毛利率。

2022 年上半年，公司研发投入达 2,025.67 万元，同比增长 16.35%。截至 2022 年 6 月 30 日，公司主要的医药自主研发项目 20 项，其中 4 项已经提交药品注册批件申请，合作研发项目 1 项，形成了良好的梯队，预计公司未来三年每年均有 2 个以上自主研发的药品取得药品注册批件。公司的“爱廷威”他达拉非片于 2022 年 6 月获批上市，并于 2022 年 8 月正式上市销售，为治疗阳痿（ED）的药物，与“爱廷玖”盐酸达泊西汀片具备协同效应，上市后可利用已有的营销渠道快速推向市场，增加公司盈利水平。未来公司将继续加大研发投入，随着在研药品的持续获批上市，将丰富公司产品结构，增加收入、利润来源。

广东泰恩康医药股份有限公司

二〇二二年八月三十日